ПРОТОКОЛ №1
заседания Общественного Совета
при Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1.Семенова Анна Владимировна	 - самовыдвиженец
2.Коньков Павел Алексеевич	 - союз промышленников и предпринимателей Ивановской области
3.Поликарпов Евгений Владимирович	 - региональный союз «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»
4.Агапова Татьяна Павловна	 - АНО «Агентство социальных программ и услуг»

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
1. Морева Евгения Николаевна – Член Правительства Ивановской области - директор Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
2. Карика Ольга Петровна – главный советник административно-экономического отдела Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Рассмотрение и утверждения плана по противодействию коррупции в Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области на 2026 год
Уполномоченное должностное лицо главный советник административно-экономического отдела Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – Карика О.П.
2. Итоги тарифной кампании на 2025 год..
Уполномоченное должностное лицо Член Правительства Ивановской области - директор Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – Морева Е.Н.

   По 1 вопросу:
Заслушали главного советника административно-экономического отдела Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – Карика О.П.

№

Мероприятие
	Сроки
(периоды)
исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Развитие и совершенствование нормативной правовой базы Ивановской области

	1.1
	Мониторинг проведения антикоррупционной экспертизы проектов законов Ивановской области, разрабатываемых Департаментом энергетики и тарифов ивановской области
	Постоянно
	Руководители структурных подразделений, главный советник административно-экономического отдела

	1.2
	Мониторинг законодательства Российской Федерации, Ивановской области в сфере противодействия коррупции и приведение правовых актов Департамента энергетики и тарифов Ивановской области в соответствие с  федеральными, региональными нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	1. Организация работы с кадрами по соблюдению антикоррупционного законодательства

	2.1
	Контроль за соблюдением государственными гражданскими служащими, замещающими должности в Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, а также за привлечением их к ответственности в случае их не соблюдения
	В соответствии со сроками, утвержденными распоряжением Губернатора Ивановской области
	Главный советник административно-экономического отдела

	2.2
	Мониторинг деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	2.3
	Организация разъяснительных и иных мер по соблюдению гражданскими служащими Департамента энергетики и тарифов Ивановской области запретов, ограничений и исполнению требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, а также ограничений, касающихся получения подарков
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	2.4
	Мониторинг исполнения установленного порядка сообщения о получении подарка, проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков гражданским служащим в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	2.5
	Мониторинг рассмотрения уведомлений представителя нанимателя о фактах обращений в целях склонения гражданских служащих к совершению коррупционных правонарушений, а также мониторинг рассмотрения уведомлений гражданскими служащими представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	2.6
	Организация разъяснений положений законодательства в сфере противодействия коррупции  гражданским служащим, впервые поступившим на государственную гражданскую службу Ивановской области
	По мере необходимости
	Руководители структурных подразделений, главный советник административно-экономического отдела

	2.7
	Обеспечение использования с 1 января 2023 года при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера специального программного обеспечения «Справка БК» лицами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Ивановской области, а также лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Ивановской области, осуществление по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	2.8
	Обобщение и анализ информации об исполнении настоящего Плана и о ходе реализации мер по противодействию коррупции в Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области в части, касающейся, по формам согласно приложениям 2 и 5 к распоряжению Губернатора Ивановской области от 30.08.2013 № 143-р
	ежеквартально
	Главный советник административно-экономического отдела

	2.9
	Осуществление кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел государственных служащих, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, предоставляемых в Департамент энергетики и тарифов, при поступлении на государственную службу, в целях выявления возможного конфликта интересов.
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	1. Обеспечение открытости в деятельности Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	3.1
	Мониторинг обращений граждан и юридических лиц в Департамент энергетики и тарифов Ивановской области на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны гражданских служащих
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	3.2
	Обеспечение функционирования интернет-приемной на официальном сайте Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	3.3
	Анализ информации, опубликованной (распространенной) в СМИ, на предмет наличия сведений о фактах коррупции государственных гражданских служащих Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	По мере необходимости
	Главный советник административно-экономического отдела

	1. Проведение антикоррупционных мероприятий с участием общественности

	4.1
	Мониторинг взаимодействия Департамента энергетики и тарифов Ивановской области с Общественным советом при Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области
	ежеквартально
	Главный советник административно-экономического отдела

	5.	Проведение антикоррупционных мероприятий по отдельным направлениям деятельности

	5.1
	Реализация мероприятий по противодействию коррупции при осуществлении исполнительными органами закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	по отдельному плану, утвержденному (согласованному) Губернатором Ивановской области
1 раз в полугодие: до 1 августа и до 1 февраля
	Главный советник административно-экономического отдела

РЕШИЛИ: принять предложенный План мероприятий по противодействию коррупции в Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области.

По 2 вопросу:
Заслушали Мореву Е.Н., Члена Правительства Ивановской области - директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области.

РЕШИЛИ: признать работу Департамента по итогам тарифной кампании 2026 г. удовлетворительной.

	«_30_»____01_____2026 г.

Председатель Общественного совета
при Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области:

	[bookmark: _GoBack]«_30_»____01_____2026 г.

Секретарь Общественного совета
при Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области: